辽宁帅维汽车配件有限公司“7·15”

灼烫事故整改落实情况评估报告
2023年7月15日11时许，位于朝阳经济技术开发区的辽宁帅维汽车配件有限公司，在使用中频电炉熔炼金属硅过程中发生一起灼烫事故，造成1人死亡，2人重伤，生产厂房受损，直接经济损失465万余元。

2023年11月12日，朝阳市政府审议通过了《事故调查报告》，并印发了《朝阳市人民政府关于辽宁帅维汽车配件有限公司“7·15”灼烫事故调查报告的批复》，同意《事故调查报告》提出的处理建议。依据《中共辽宁省委 辽宁省人民政府关于推进安全生产领域改革发展的实施意见》《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）等有关法律法规和规定的要求,朝阳市安委会办公室辽宁帅维汽车配件有限公司“7·15”灼烫事故评估组，对事故整改措施落实情况进行评估,形成《辽宁帅维汽车配件有限公司“7·15”灼烫事故整改落实情况评估报告》。

一、评估工作组织及开展情况
2024年10月14日，依据《中共辽宁省委 辽宁省人民政府关于推进安全生产领域改革发展的实施意见》《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）等有关法律法规和规定的要求,事故评估组由市应急管理局副局长刘忠达任组长，成员由朝阳市市应急、公安、总工会、人设部门派员组成，并邀请市纪委监委派员参加。评估组通过听取汇报、查阅相关见证材料、座谈问询、深入企业检查等方式，对事故防范和整改措施落实及事故责任追究情况进行全面评估。

（一）评估内容

1.事故归档、备案及公布的情况；
2.事故相关责任单位处理意见的落实情况；

3.事故相关责任人员处理意见的落实情况；

4.事故责任单位防范和整改措施落实情况；

（二）评估工作实施

1.制定评估工作方案，明确评估工作的目标、任务、方法、步骤、时限和要求；

2.听取辽宁帅维汽车配件有限公司整改措施落实情况及安全生产现状；

3.组织召开事故评估工作会议；

4.事故评估组座谈问询，查阅见证材料；

5.事故评估组深入辽宁帅维汽车配件有限公司检查；
6.调阅事故相关责任单位及责任人员的责任追究落实情况；

7.收集、整理有关见证材料，起草评估报告。

二、事故归档、备案及公布的情况
朝阳市应急局按程序对事故调查案卷进行了归档，按规定向朝阳市司法局备案；2023年8月14日，在市应急管理局官方网站对该起事故调查报告进行了全文公布，接受社会监督。

三、事故相关责任单位、责任人员处理意见的落实情况
事故调查报告共对3个事故责任单位、3名责任人提出了处理意见，现已全部执行到位。

（一）对相关责任人员的处理意见的落实情况

1.建议给予行政处罚人员（共1人）

郝某强，辽宁帅维公司实际控制人，对该公司生产经营全面负责，未落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制，未督促、检查炼铁厂安全生产工作，及时消除中频电炉进行扩能改造，生产产品由汽车轮毂改为金属硅后，未经设计审批，擅自建设投产；中频电炉存在未设置漏炉和漏电流检测装置，未设置漏炉应急排放设施；未设置出水温度和水温差监测，未设置出水温度、水温监测与加热电源联锁装置；备用电源（柴油机）未接入生产设备供电系统，未进行检查和试运行等生产安全事故隐患，对事故发生负有责任。朝阳市应急局于2024年3月22日下达《行政处罚决定书》，罚款金额8640元；8月29日已收缴郝某强缴纳罚款8640元。

2.建议追究刑事责任人员（1人）

犯罪嫌疑人刘某波，系辽宁帅维公司的法定代表人，负责组织现场生产。事故中频电炉大修改造，未组织进行安全确认，应急电源未接入生产设备供电系统，盲目组织复产，致使中频电炉在停电异常工况下，熔炼中断、遥控倾炉装置不能使用，炉内的熔融炉料不能倾倒入铁水包、在炉内自然冷却结壳；恢复供电后，组织生产作业人员冒险继续熔炼作业，未对结壳的炉料进行破壳处理，导致发生喷爆，对事故发生负有直接责任，涉嫌重大责任事故罪,公安局机关已经立案调查，目前正在调查阶段。

3.建议给予党纪、政务处分人员（共1人）

高某，系双塔区应急管理局制造业股股长，对辖区内制造业企业有监管责任，因监管不到位，发生事故，纪委监委对其给与警告处分。

（二）对有关责任单位的处理意见的落实情况
辽宁帅维公司处理意见落实情况，2023年11月16日，朝阳市应急管理局按照法定程序对辽宁帅维汽车配件有限公司“7·15”灼烫事故中辽宁帅维公司违法案进行了立案处理，2024年3月22日，朝阳市应急管理局下达《行政处罚决定书》，决定处罚款64.9万元；辽宁帅维公司已将罚款缴纳完毕。2024年8月29日，经朝阳市应急管理局主要负责人审批同意结案。
四、事故责任单位事故防范和整改措施落实情况

辽宁帅维公司将事故相关设备已经拆除，消除隐患，目前处于停产状态。

五、事故发生地人民政府及有关部门事故防范和整改措施落实情况

对辽宁帅维公司实际控制人经营的园区另外一家企业朝阳腾达机械制造有限公司进行的安全检查，2024年4月22日，双塔区应急局联合开发区消防大队进行四不两直安全检查，检查出3条问题隐患，责令其限期整改，于4月30日对其进行复查，全部问题已经整改完毕。
五、评估组评估意见

评估组通过召开工作会议、座谈问询、查阅见证材料、深入辽宁帅维公司检查以及调阅事故相关责任单位及责任人员的责任追究落实情况等，事故责任单位和责任人相关处罚已经追究到位，对事故报告中的整改措施建议以及评估过程中发现的问题已按要求全部整改到位。

辽宁帅维汽车配件有限公司

“7·15”灼烫事故评估组
                         2024年10月15日